Non desunt qui in eo casu peccari credant, et quidem graviter, si mora gravis ac diurna fuerit. Alii tunc occasionis domum absque peccato etiam veniali per tempus aliquod decurri posse opinantur; quod tempus ad quadrantem limitat Sanchez apud Dianam. Priorem sententiam ut tutorem in praxi, fundatorem, et ab omni periculo remotam magis commendat Sambovius, tomo 2, cas. 74, eique adhaeret Pontas, v. *Monastere*, cas. 7. Vt etiam idem Sambovius ne condemnentur qui alienam opinionem secuti fuerint. Neque igitur eos condemnabat; praserunt cum brevis inspectus refectorii, medicamentarie officinae, ac dormitoriorum nihil praeter licitam et usitatam curiositatem involvere videatur. Aliud fuerit si quis in eo pietatis secessu, male sine ac perdiu commoretur. Sed neque tunc subjaceret censura, quia haec, ut fieri solet, eos tangit, non qui vitiis steterint in hisce domibus, sed qui eas sine licentiâ ingressi fuerint.

475. Quæres obiter annon etiam peccare, et censura plectantur, tum mulieres quæ religiosorum aedes subeunt; tum et qui eas libenter admittunt reli-giosi.

R. Et introducteas et introductas graviter peccare: ac de jure communii incurrire censuram quæ lata est a Pio V, per bullam *Regularium personarum*, datam die 24 octob. an. 1566, quæque ad feminas omnes, demptis nonnullis casibus ibi assignatis, extenditur, prout declaravit idem pontifex die 16 junii, an. 1570, per decretum ab his incipiens verbis: *Debet Rom. pontificem*: ut tandem revocata priori suâ opinione agnovit Suarez, tomo 4 de Relig., lib. 4, cap. 7, quod totum lege. Idem decrevit Pius V successor Gregorius XIII, per bullam *Ubi gratia*, die junii 13, an. 1573. Id ipsum et plus aliquid sanxit Benedictus XIV, per constitutiones die 3 januarii, an. 1742 editas, unde certò constare debet vestitum esse jure communii ne feminæ proprio marte, aut ex religiosorum invitatu monasteriorum clausura septa, canacula, cubicula, aliasque officinas ingrediantur. Quin nec eis chorum ponè altare possum, aut sacrarium tam intus quam extus apertam introire permittit Bonacina, q. 5 de Clausurâ, puncto 1, n. 4.

Etsi autem constat feminas non subjaceret censura huic, nisi in locis ubi vel ab episcopis receptæ sunt prædictæ constitutiones, vel censura cadem ab ipsis

decreta; dubio procul fieri potest ut eidem præca sub-jaceant regulares, vi pontificiarum constitutionum; ii presertim qui, cum ab Apostolicâ Sede immediate pendeant, ut ab ea ditantur privilegiis, sic et ab ea leges onerosas sortiri debere videntur. At de his penes alios esto iudicium.

476. Quedam hic annotâsse sufficiat, 1º Canonicos regulares, non secus ac monachos et mendicantes, prædictâ lege astringi, ut patet ex bullâ *Regularium*, 2º per eamdem bullam à Pio V concessum esse ut mulieres claustra religiosorum ingredi possint, 1º cum in eis missa et divine officia celebrantur; 2º cum ibidem processiones fiant; 3º cum fidelium cadavera ibi sepeliantur, ac pro eis suffragia fiant; 4º cum tantus est populi concursus, ut commode ingredi et egredi non possent per principalem portam Ecclesie... dummodo recto tramile accedant ad portam quâ exiunt è monasterio. *Sicque volumus, pariter et indulgenus*: Ita Pius V. Illos quidem usus redarguit et omnino improbat Benedictus XIV, unde optandum ut aliquando desinat. Verum ubi ab episcopis tolerantur, nullus est censura locus. Utique contraria agendi ratio grave non raro prejudicium inferret mendicantibus, ut observat Pettididier ubi supra, pag. 32.

477. Violant activè clausuram moniales, cum extra septa ejus prodeant, vel sine licentiâ, vel, quod in idem reddit, cum licentiâ dolosè et mendaciter obtentâ; vel cum licentiâ ab incompetenti superiori concessâ; vel demum cum licentiâ latius interpretatâ.

478. In primo ordine sunt eas omnes quæ ex proprio cerebro prætergressiunt spatium illud quod clausa janua, muris et aliquando sepi continetur, quodque secularibus ingredi prohibitum est. Unde quæ ad domos monasterio contiguas, eas etiam in quibus tantum habitant feminæ colligendis eleemosynis, aliisque monasteriori obsequiis destinatae, accedunt; eæ item quæ exteriorem aream, occlusis etiam foribus, ingrediuntur; eæ demum omnes quæ ad unum vel duos pedes trans januam dominis excent, licet statim regrediantur, clausuram violent, teste Bonacinâ in Compendio v Montales, n. 14. Elsi autem censem idem theologus monialem, quæ rotam (*le tour*) ingressa ipsam convertit ad partem secularibus aptaram, non omnino violare clausuram, quamdiu è rotâ non egreditur; sanior tamen est et tñtor videtur opinio contraria; presertim cum secularis per eamdem ingressus rotam, clausuram infregisse censeatur, ubi ad partem solis monialibus liberam accessit. An autem in his casibus à censura excusat materia levitas non convenit inter doctores. Ut minimum tutius fuerit monialem in hoc casu absolvi ad canticam. Hic quidem vix aliud redargui potest quam levitas animi et curiositas motus. Verum haec virginibus Deo sacris tunc potissimum interdicta sunt, cum regulas graves labefactant, et sensim ad graviora trahere possunt.

479. In secundo versantur gradu quæ morbos graves flingunt pro levibus; quæ ex venalii medici testificatione plombarias aliasque ejusdem generis aquas sibi prorsus necessarias esse clamitant; quæ agunt ut

ab aliâ abbatissâ, quasi negotiorum aut alicujus artis perita, ad tempus expetantur. Quac porrò tunc iisdem indulgetur dispensatio, nec à culpâ, nec à poenâ liberat, imò nec sepiùs à gravi sororum scandalo.

Sed quibus de morbis è claustris exire monialibus licitum?

480. Duos tantum assignat Pius V, in constitutione *Decori et honestati*, an. 1570 editâ, lepram scilicet et epidemiam. Utique his in partibus ex usu junguntur morbi alii graves; idque non in eo tantum casu, ubi monialis valetudo monasterio toti necessaria judicatur; sed tunc etiam cùm de privato hono agitur. Quanquam privatum illud monialis alicujus bonum in totam resunditur communitatem, cui durum est et molestum, quòd aliquando per annos plures languidam sororem habere, nutritre, pati etiam tenetur. Adde quòd severior erga infirmas agendi ratio sepiùs scandalo sit extraneis et domesticis, qua duritiae tribuant id quod uni regularis observantie studio tribuendum foret.

481. Hic tamen animadvertis cupiam, 1º non esse permittendum è monasterio egressum, sive iis quæ et cùcumque solatio vi professionis sue renuntiaverint; sicut nec Carthusiensibus permittitur comedere carnis; sive iis etiam quæ intra monasterium, ut extra possunt sanari, aut non extra magis quam intra; 2º posse eam, cui ex aquarum beneficio sanitatem spöndent medici, favorem hunc abjecere; prout nec sine laude fecit monialis una è familiâ visitationis, cuius consanguinei facultatem hanc à Clemente XI obtinuerant. Si tamen aliud videbitur superioribus, erit obtemperandum; 3º licitum esse egredi è monasterio, tum ad amplectendum in alio strictioris vite genus, ad quod opus est episcopi consensu; tum ad alterius monasterii regimen, reformationem, vel fundationem, cùm id aequum judicant superiores, etc.

482. Etsi autem in ciuitatâ constitutione Pius V ultra morbi casus solum incendii casum inter egressus monastici causas recenset, est tamen in confessu apud omnes, iis etiam quæ clausuram severiorem voverunt, licitum esse egredi ob aquarum, vel hostium diuiniem, etc.

483. In tertia malè exeuntium classe sunt eae quæ in incompetentia superiori egrediendi licentiam obtinent; quâ de re multiplex olim fuit episcopos inter et Cistercienses abbates, et ipsam Fontis-Ebraldi abbatis controvërsia, vincentibus aliquando qui aliquando victi fuerant. At demum item hanc compo- suit Ludovicus XV, per Declarationem die 10 februarii an. 1742 datam, et relatam in Acta tum majoris consilii, tum et Parisiensis senatus. Sic illa: *Faisons très-expresses inhibitions à toutes les religieuses des monastères exempts, ou non exempts, d'en sortir..., si ce n'est pour cause légitime, et jugée telle par l'archevêque ou évêque diocésain, en vertu de sa permission par écrit... Les dispositions de notre présente ordonnance seront exécutées... à l'égard de tous les ordres monastiques, ou congrégations régulières, même de l'ordre de Fontevraud, de Saint-Jean-de-Jérusalem, et autres.*

484. Est tamen è communi bono, et debitâ rerum ordinatione, ut monialis nulla ad episcopum, nisi consultis antea superioribus suis, recurrat; et id disertim praecepit Pius V, cit. const. *Decori*. Quòd si dissentiant interior et superiores, rem totam ad episcopum deferri, sequâ lance ponderari, amicè componi oportebit.

485. Sed quid de quartâ classe, illarum videlicet quæ exequendi facultatem sibi concessam latius interpretate, vel ultra prescriptum tempus extra conventum morantur; vel ut amicam invitant, à rectiori tramite deflectent?

R. in his duo spectanda esse quæ multum ab indeole superioris et instituti naturâ pendent, 1º an lex severè adeò indicta fuerit, ut ad strictos juris apices esset urgenda; 2º an gravis fuerit mora, gravisvis à viâ deflexio. Si sic, in utroque casu graviter peccatum est; nec tamen, ut opinor, contracta censura, quæ tardiores ad redendum non ferit, sed exeuntes sine licentiâ. Si secus, nihil peccatum fuit, quia ubi non agitor tyrannice, parum pro nihilo reputatur. At cave ne parum istud longius pretendas, ut facere videtur Bonacina, juxta quem aliquantulum duxat defectus quæ 20 aut 25 milliaribus defectus, ut consanguineos inviat, aut plam aliquam ob causam. Fatendum tamen milliaria decem pluris estimari in breviori itinere quam in perlongo.

Jam de magia et aliis sacrilegii speciebus disserendum. Eae autem in Parisiensi mandato sunt *maleficia, veneficia, divinationes, divinorum seria interrogatio*, etc.

486. *Magia* prout in presenti accipitur, est ratio mirabilia quædam operandi ope dæmonis expressè vel implicitè invocati; seu per signa ab eo instituta, et cum ejus invocatione saltem tacitâ. Si magia ad noxiū quid referatur, vocabitur maleficium aut veneficium; si ad curiositatem, divinatio.

487. *Maleficium* est operatio superstitionis quæ quis nocet alteri in se vel in suis. Seu est invocatio saltem implicita dæmonis ad miri noxiique operis perpetrationem.

488. *Divinatio* est inquisitio cognitionis soli Deo debiti, scilicet rerum que naturaliter hominibus ignota esse debent, quales sunt, vel contingenter futura, vel praesentes quidem, sed quæ in alterius animali vel alter latet. De his et aliis superstitionis speciebus diximus ubi de Religione. Jam quoad hujuscem casus reservationem,

Queres an ad eam incurriendam requiratur, vel ut dæmon expressè invocatus fuerit, vel ut magus effectum intentum obtinuerit.

489. R. ad primum negat, nisi lex formalem et explicitam dæmonis invocationem requirat. Ratio est quia magicae operationes ut sic reservatae sunt. Stat autem operationem verè esse magicam, tamei dæmon explicitè non invocetur; imò etsi operans cuiuscumque cum dæmonibus pacto abrenuntiet; quia statim ut sciens et volens ponit opus, quod nec ex naturâ rei, nec ex Ecclesiæ vel Dei institutione ullam

habet cum effectu proportionem, necessum est ut eumdem effectum à daemonis auxilio exspectet. Unde renuntiatio ejus, utpote facto contraria, mera est illusio.

490. R. ad secundum varias esse en de casi theologorum opiniones, ac diocesis disciplinas. Unde vel consulenda sunt locorum statuta, vel interrogandi superiores. Nobis multò videretur potior ipsius etiam magici conatus reservatio; tum quia is per se crimen est grave satis ut reservetur; tum quia opere pretium est ut, quantum fieri potest, omnis ad daemonem reurus prohibeatur; ad quod ipsa etiam tentamina prohiberi necessum est; tum denique quia scipiùs incertum est an is vel ille effectus, puta mors animalium, filii sanitatis et similia, daemoni vel naturae ascribi debat.

491. Quereres iterum an qui Bohemis manum exhibent, specula per noctem pulvinari supponunt, etc., ut futuros vitae sue casus ediscant, obnoxii sint reservationi.

R. hanc esse hujus diocesis proximam, ut qui *magos ac divinos, aut eos qui divinos seu magos agunt, serio et adhibiti cis fide, non autem ex joco, ex levi curiositate, aut per ignorantiam consultant, reservationi, non autem censuram subjacent*. Idem est de divinatibus, nisi quod illi lex censuram minatur. Ex his autem pertinenda est propositi casus resolutio.

492. Unum hic cautè quin et cautissime ponderari deprecor, nempe ut iis qui se magos, et, ut aiunt, sortarios, et quā tales sabbato interfuisse constituerit, vix unquam ulla habeatur fides; sed in primis sanetur cerebrum. Hec enim ut plurimum vacui ac deliri capitis somnia sunt et figmenta, quibus si semel crediderit pastor, germinabit in parochia ejus numerosa sagarum phalanx; ita ut unaque mulier id esse se putet quod aliam esse audierit. Neque tamen contra Scriptura, traditionis ac experientiae fidem, cum prætensis hujus seculi geniis, aniles inter fabulas recensuerim quidquid de maleficiis spargitur. Quo de vides Brigensium Pecuariorum item, apud R. P. le Brun ē congregatione Oratorii, tomo 4 Historiæ superstitionum, pag. 451 et seq.; sed et vide opus inscriptum: *Recueil de lettres au sujet des maléfices, par le sieur Boissier*, Parisiis apud Osmont, an. 1731.

493. XXIV. *Simonia realis in Ordinibus aut beneficis. Item confidencia.* Utraque si occulta sit, solis reservatur episcopis; si autem publica, Apostolicae Sedi. Utriusque definitiones fusè exhibuimus in speciali ea de re tractatu.

494. Illic quadam annotanda, 1º nullam in lege mox recensit fieri mentionem de simoniā in ingressu religionis. Nec profectò ubique viget que contra can. à Rom. pontificib[us] lata est excommunicatio, prout de diocesi sua observat Collator Andegav., tom. 2, p. 54.

495. 2º Simoniā vel mentalem, vel pure conventionalem, vel semirealem, seu ex una tantum parte, nondum autem ex altera completam, predictæ reservationi non esse obnoxiam, quia lex simoniā realem exigit. Non est autem realis nisi quae utrinque completa est, nimirū traditione beneficij, et refusione

vel totā vel inchoatā preti. Que fusè sunt exposita in tract. de Simoniā, et à clariss. auctore mox adducto approbantur.

496. 3º Ad simoniā realē non requiri munus à manu strictè sumptum pro pecunia vel merce; sed sufficere munus ab obsequio: ut si dominus quidpiam spendeat beneficium preceptorī, ea conditione ut filium gratis edoceat atque informet.

497. 4º Fieri posse ut munus à lingua materiam constitutū realis simoniā; puta si cuiquam beneficium eā lege pollicearis, ut te tuosque commendet principi, facta tua celebret, etc. Ut minimum in hoc casu exploranda erit intentio superioris.

498. 5º Dubium esse apud theologos, an qui chirographum obligatorium, nihil autem summæ in eo contenta tradit, simoniā complevisse censeatur; rem proinde totam episcopo aperiendam esse; præsertim cùm antis quidam eā de re consultus in affirmatiā partem propenderit.

499. 6º Simoniā poenam non in eā tantum contrahit, que divino juri, sed et in eā quæ legi ecclesiastice adversatur. Ita vulgo theologi, à quibus, nisi id moncant, recedere non solent casum reservatores.

500. 7º Immunes esse à poena eos qui cum bona et inculpatā fide simoniā exercent; quod in secularibus multò faciliter contingit, quā in clericis: tametsi et in his quoque occurrere potest; cùm omnium theologicis partium scientiam ab initio assequi non possint: beati si temporum lapsu competentem assequantur.

501. XXV. *Sodomia*, et, que ipsa gravior est crimen, *bestialitas*, reservationi etiam subjacent. Id autem et prudentissime habet lex Parisiensis, quod eā poena plectat sodomitum crimen, novi modi consummatum, sed et actu ad id per se ducente tentatum. Sapientissime, inquam, quia si completem crimen reservatur, vix quidquam in immā illa materie reservatur; cùm ferè nunquam perfici valeat. Hec ratio ut plurimum in bestialitate deficit: optimam tamen ut par foret utriusque quantum ad hanc partem conditio.

502. Una hic exsurgit difficultas, an nimirū reservationi obnoxia sit, non ea tantum sodomia species quæ *perfecta* dicitur, quæque est congressus maris cum mare, vel feminæ cum feminâ: annon etiam quæ dicitur *imperfecta*, quæque est congressus viri cum feminâ, sed extra vas naturale. Placeret pars affirmandis ob hujus etiam scleris atrocitatem; quia tamen aliter vulgo sentiunt theologi, quorum aliquot adduximus alibi, et quibus hic, iure quidem, accedit Collator Andegavensis, mitiori huic sententiae adhaerendum est in praxi, donec aliud se intendisse significant episcopi.

503. Illud non omittendum, sodomiam imperfectam, quæ cum propriâ uxore committitur, gravior esse peccatum quā si committatur cum solitū; quia non modi totam criminis hujus malitiam habet, sed et matrimonii sanctitatem, ac connubialis thori munditiam insigneit offendit. Quapropter exprimendum in sacro tribunali num scelus illud cum

propriâ uxore commissum sit; item an cum eâ reniente, vel consentiente. De his adi Sanchem, lib. 9 de Matrim., disp. 18.

Stuprum, vide infra, v. *Violatio virginis*.

504. *XXVI. Testamenti suppressio*. Casum hunc adjectâ etiam excommunicationis ipso facto censurâ reservârunt episcopi plures. Nec mirum, cum crimen illud quo perimitur supra hominum voluntas, et morte plectent Romanî, et anathemate persecuerint concilia, ut Santonense an. 1282, Rothomagense an. 1511, cap. 31. Circa hunc casum nonnulla expendi juvat.

505. Quæres itaque 1^o an reservationi subjaceat, qui testamentum exhibet intra tempus à lege præscriptum, octiduum videlicet; sed codicillum supprimit.

R. affirmat., quia codicillus, utpote extremas defuncti voluntates continens, quedam est species testamenti. Unde concilium Turonense, nn. 1583, tit. 18: *Eos qui legata prius defunctorum aut negant, aut solvere recusant, illorumque testamento seu codicillis celant... ex concilio Agathensi excommunicationi subjacere decernimus*.

506. Quæres 2^o an qui testamentum non supprimit prorsus, sed ad tempus celat, eidem obnoxius sit hocce.

R. id pendere tum ex modo legis adversis ejusmodi suppressores late; tum ex diuturnitate temporis per quod reconditur testamentum; tum et ex motivis que ad hanc agendi rationem determinant. Optimè sibi in his casibus consulti, qui cum hic et nunc testamentum exequi non valeat, recurrat ad superiorem, eique actionis sua causas candidè et submissè aperit, et sapientibus ejus monitis obsequitur. Ceterùm ubi non prohibetur simplex testamenti celatio, seu occultatio, prout Andegavi prohibetur, qui testamentum, utique cum gravi heredum ac pauperum dispendio, ad longum tempus occuleret, non posset à poenâ immunitis censeri. Sanè qui non facit, cum debet et potest, omissose judicatur.

507. Quæres 3^o an qui testamentum celat, sed illud ad amissim exequitur, prædictæ legis poenam incurrat.

R. in hac agendi ratione esse aliquid quod à culpâ, quandoque etiam gravi excusari vix possit. Et verò quid sibi vult testator, dum de bonis suis causa mortis disponit? Hec profectò 1^o ut benevolum ejus animum, scèpè etiam misericordem, et ab omni simultatis sensu alienum agnoscant consanguinei ejus; 2^o ut in amicorum memoriâ vivat; 3^o ut eorum ac pauperum suffragiis juvetur. Porrò nec primum nec secundum habet, dûm aliis, non ipso, donator videtur. Tertium verò non eodem modo habet, ut rem attendenti patebit. Quia tamen primaria ejus intentio adimpletur, haud ex græ credam prædictum testamentum executorem non subjacere reservationi; quod et docet Collator Andeg., pag. 488.

Quæres 4^o quid juris de eo qui testamentum de se invalidum supprimit.

508. R. 1^o generalim cavendum ne heredes aut allii

quorum interest, sibi assumant judicium de testamento invaliditate: quam enim ex alteri prioribus oculis non detegerent, hanc illi primo intuitu haberentindubiam.

509. R. 2^o testamentum, si nullum sit, vel quia revocatum est, vel quia licet olographum, propriâ testatoris subscriptione caret; vel quia, nihil aliud est quâ informata animo testamenti futuri species; vel quia ab iis receptione sit aut conditum, quibus id à lego vetitum est; posse tunc supprimi, ut rem quæ evideat nullius sit valoris. Quanquam malum omnia patâ exponi; cum inde nihil imminent periculi haereditibus, et nonnulli juvetur memoria defuncti, qui honesta multa intendisse videbuntur, quæ fato prævenitus perficerit non potuit.

Tituli clericalis suppositio; vide supra v. *Ordinum suscepit illegitima*, n. 424.

Violatio clausuræ regularis, vide supra v. *Sacrilegium*, n. 472.

510. *XXVII. Violatio jejuniæ vel etiam abstinentiæ ab Ecclesiâ imperiale*. Casum hunc in dies frequentiore episcopi plures sibi reservârunt; alii non reservandum duxeré, ne lumen fumigans extinguerent.

511. Reservationi subjacent qui jejuniū vel abstinentiam per mortale peccatum infringunt. Qui autem in eo versentur casu, facilimè intelligi potest ex iis quæ diximus tum ubi de temperantiâ; tum ubi actum est de secundo et tertio Ecclesiæ præcepto.

512. Unum hic repetere sufficiat, nimisrūm quasdam esse volucres de quibus eruditos inter controvèrtitur, an intacto abstinentiæ præcepto comedî possint. Permittuntur passim ranæ, cancri, lutræ (*toutres*), fulice (*macreuses*, *piles*), locustæ, cochleæ seu limaces, testudines etiam terrena. Alibi gallinae aquaticæ, anates marini, etc.; qua alii in diecessibus severè prohibentur. Circa hæc videndum est quæ sit in unoquoque loco piorum consuetudo, ab episcopis non improbata. Sanè in his quæ unus admittit, alter rejicit (1). Unde nullus erit scrupulorum finis, nisi tentetur locorum consuetudo utcumque approbata; quia consuetudo verè mala nunquam approbatur.

513. Quæres an ii quibus justâ de causâ permittit quadragesimali aut alio simili tempore carnium esus, à jejuniū lege solvantur, si, quamvis pisces et alia humusmodi comedere nequeant, possint tamen jejunare

Gravis cæ de re in variis Lombardie partibus, circa an. 1736, exarsit controversia, quæ plures utrinque libros peperit. At item hanc direxit Benedictus XIV, tum epistolâ ad omnes catholicos episcopos data an.

(1) Hæc scribit R. P. Berthelet in suo de Abstinentiâ tractatu pag. 264: « En 1708 les Chartreux firent consulter la faculté de Médecine de Paris, pour savoir si les pilotes ou les blaireaux étaient chair ou poisson...: il fut décidé, par la faculté, assemblée à ce sujet le 14 décembre, que les oiseaux en question ne pouvaient passer pour poisson. » Non idcirco vel pios regulares, qui huiusmodi aves mihi apposuere, damnabò; vel ab iis mihi credam abstinentum in iis saltem locis ubi de expressâ episcoporum licentiâ comeduntur? prout refert nec improbat plus Coll. Andeg. auctor, tomo 3, pag. 121.

1744, tum variis quas ad particulares episcopos scriptis litteris an. 1742 et 1744, ubi haec statuit, 1^o concedentes facultatem vescendi carnibus tempore velito sub gravi teneri, easdem facultates non aliter dare quam genitinis hisce conditionibus, videlicet unius in die comeditionis; et non permiscendarum epularum, seu non utendi carne et piscibus; 2^o non haere iis quibus concessum est vesci carnibus, in vespertina refectiuncula, eā quantitate carnis vesci, qua quantum ad alios cibos jejunantibus pernuitit; sed iis utendum esse eo cibo, eāque potionē, quibus utuntur homines recte ac meticulose conscientias; 3^o et iis servandam esse horam alii prescriptam; 4^o pisces non interdici iis quibus datur tantum facultas adhibendi ova et lacticinia; iis vero interdici quibus carne vesci concessum est; 5^o praeceptum illud non miscendi utrumque epularum genus, dies quoque dominicos Quadragesimam complecti; 6^o denique duo haec praecepta, unius videlicet refectiuncula, et non permiscendarum epularum, in diebus jejunii urgere extra Quadragesimam.

514. Ex his colliges cum cui concessum est vesci carnibus, et cui aliunde vespertina coenula satis esse potest fracti jejunii reum, prouide reservationi ubique viget, obnoxium esse. An idem dicendum sit de eo qui epulas miscet, incertum mili est; preservum cum plus ex quadrupedem molle peccet, quam ex excessu in cibo. Imo, si quis è gravi morbo convalescens, penitus impatiens cibi, parvum quid carnis et pisces manduet, quod palatum nonnulli acut, neutiquam is tenui' mea' iudicio reus erit. Nec tamen suis sunt limitibus arcta, sicut emollienda Sylvii decisio, quam amplexus sum alibi, ubi de temperantia.

515. Queres rursus an omnis abstinentia violatio reservationem, sicubi lata est, inducat.

R. negat.; debet enim violatio haec ad mortale atque ideò ad certam quantitatem assurgere. Quia vero quantitas notabilis testimanda sit, ex iis utcumque colligitur quae dicta sunt ubi de abstinentia.

Venatio à clericis exercita. Vide infra, n. 528.

Vestis talaris omissione in celebratione Missæ. Vide supra, n. 447.

516. XXVIII. Violatio feminæ cujuslibet, pricipue autem stuprum, seu defloratio virginis. Utraque hujus criminis pars certis in dioecesis reservatur: posterior tantum in quibusdam.

Circa primam partem haec moventur dubia, 1^o an in sensu legis vim inferat, qui fraude ei dolo feminæ consensum extorquet; 2^o an feminæ vocabulo in praesenti veniat, etiam moretrix, vel concubina, vel ipsa uxor; 3^o an cui vis primum inferri cepit, sed que demum precibus ac blanditiis victa est, violenter oppressa conseatur; 4^o an idem de ea dicendum sit, in quam facto impetu irruit, sed que non resistit, ant minus renititur, quam poterat; 5^o an sufficiat crimen attentatum, an vero requiratur consummatum; 6^o an violentiae complices eidem subjaceant pœnae, cui ipse criminis consummator; 7^o quæ per saeros canones hujusmodi oppressoribus constituta sit penitentia.

517. R. ad primum negat, nisi aliud expressum

sit à superiori: tum quia fraus et dolus à vi propriè dietà longè differunt; tum quia penè semper ambigi potest an quæ se matrimonii promissione deceptam esse clamitat, non autem propria libidinis astu decepta fuerit. Quandoque tamen reservatur ea etiam virginis defloratio quæ sit vi aut dolo sub praetextu matrimonii. Unde quo tempore scribebat Capeavilleus, reservatum erat Leodii stuprum, quo virgo precibus importunis, promissis magnis, donis et aliis exquisitis et compositis modis affecta, defloratur et corrompitur.

518. R. ad secundum verba haec *feminæ cujuslibet* et meretricem et concubinam, que dubio procul feminarum nomine veniunt, complecti: non vero uxorem, quemcunq; dūm etiam resistit, maritus ob sua in eam iura, nec fornaciari propriè, nec adulterium committere potest.

519. R. ad tertium subjacere reservationi eum etiam qui injecto mortis, verberum aut infamia metu exteriorem elicit consensum quem aliqui non obtinisset. Et is enim vero cogit ad scelus et mulieris usum violentiae debet. Atque ita verum puto, tametsi minas inter et coitum aliquod tempus effluxerit; modo is harum effectus merito judicetur, quod ex circumstantiis haud agèr definiti potest.

520. R. ad quartum, vim propriè non inferri volenti: esse porrò volentem, que, cum potest, nihil aut paucum, ac specientem resistit. Aliud est si serio reluctetur mulier, licet non omni quo posset modo.

521. R. ad quintum, passim requiri crimen planè consummatum: atque utinam, si fieri potest, impeditum episcopi, ne per novum seclus eludiatur reservationis?

522. R. ad sextum, optandum profectò ut tetri adeò criminis complices, eidem subjaceant pœnae, cui autores ipsi. At in pœnalibus solo vel ipsos mandantes, ubi lege vel fixo usu non comprehenduntur.

523. R. ad septimum, cum oppresio magis sit crimen quam fornicatio simplex, pari ad minimum pœna plecti debet. Porro *præfinitum* erat in quatuor annis fornicatoribus supplicium. Oportet eos anno primo à precibus expelli, et ipsos deflere ad foras Ecclesie. Secundo ad auditionem admitti, tertio admitti ad pœnitentiam. Quarto ad congregationem cum populo, abstinentes ab oblatione. Ita S. Basilius, epist. ad Amphilochei, can. 22, tomo 2 conc. p. 1747.

524. Quæ de mulieris oppressione violentia diximus, à fortiori de violentia virginis defloratione, quæ ut ostensum est alibi, speciale est crimen, intelligenda sunt. Unde haec sepius et sola reserari consuevit. Hinc autem reservationem incurrit, non quidem illo cui paupercula sūt copiam fecit; sperans ab eo domum. Sed nec ille qui sciens se à puellâ diligat, eam, post exhibita amoris indicia, cognovit. Sed nec is, cuius conspectui se multooblit virgo, quemque de amoris sui astu per epistolam, lenasve certiore fecit; et si haec deinceps nonnisi grandibus promissis cesserit, quia, inquit Capeavilleus, parte 2, cap. 44, p. 538, *nullo pacto censer potest virginem ab eo per preces importunas vim pati*, quem prius in sūt amorem

precibus, aut aliâ ratione *perdebat*. Sed neque is de-
mum qui longâ sollicitatione ad coitum flexit, cam
quæ virgo reputabatur, sed non erat. Benè verò qui
gravibus minis, aut, si ita lex ferat, matrimonii pro-
missione, honestam virginem, quæ frequentius resti-
terat, allexit ad crimen, etiamsi hec mediocris esset
fortunæ, modò honesta foret, benè educata, et aliâs
nunquam criminis consensu. Item et qui sponsam
de futuro ad crimen induxit, communiat se cetero-
qui aliam esse duceturum. Et hæc quidem, ut patet, in
his solùm locis videntur, ubi ad reservationem sufficit
violentia interpretativa. Mibi quidem propter ambageſ
quæ hic scaturiunt, satis videbitur eam solùm vim
reservare, quæ in exteriori nisi et oppressione posita
fuerit.

525. *Violatio statutorum ecclesiasticorum* in
certâ materiâ, eorum videlicet quibus interdicuntur,
1^o iudi aleæ, 2^o certa venationis species, 3^o frequen-
tatio popinae, et locorum, hujus generis, 4^o omissione
vestis talaris in celebranda missâ. De hac paucis, sed
semel dixi v. *Missa celebratio indebita*. Cætera hinc
obiter prosequi juvat.

526. Circa primum, constat ludos aleæ meritò cle-
ricis prohiberi. Etsi enim de se liciti sunt, nemini du-
biom esse potest quominus in iis multipliciter peccet-
tur, prout alibi ostendimus. Atque hinc olim nec semel
ipsis etiam secularibus interdicti fuere.

527. Unum hic inquire potest, num scilicet ubi alea
subjacet reservationi, hanc semper incurrat qui alea
ludit.

R. ab eâ excusare, quidquid à mortali excusat. Ex-
cusare autem videntur et tenuitas summe huic ludo
exposita, et brevitas temporis in eundem impensi.
An qui uno taxillorum jacu auroeos decem exponeret,
fieret reservationi obnoxius, definire non ausim. De
hac materiâ, ut de ceteris plerisque, utiliter legetur
tractatus de Diocesana synodo SS. DD. N. Benedicti
Papæ XIV, lib. 7, c. 61, ubi vel ipso schaechorum ius
clericis, nisi privatim fiat, interdicti.

528. Circa secundum caput, venationis scilicet,
alibi ostendimus eam clericis non uno titulo prohibi-
tam esse. Unde et constat, velint nolint clerici venato-
res, eam sub pœna suspensionis, ab antistitibus inter-
dicti possse; cum res innumeris canonibus veitâ,
ratione scandalæ ac frequentiæ, hæc vel majori pœna
plecti possit. An autem venatio omnis, non ea tantum
quæ clamosa est, clericis, præsentim sacris vel benefi-
ciatis, prohibita sit, non convenit inter theologos. In
severiorum partem non parvum propendet Benedictus
XIV, ibid., n. 8, etsi hanc communem minùs,
minùsque apud doctores receptionem faciet. Ut ut est,
qui venationi quietæ indulget, immunis est à reserva-
tione, nisi hæc generatim et illimitatè feratur: quod
ab episcopis rarissimè faciendum opinor.

529. Circa postremum caput de popinarum frequen-
tatione nulla seria moveri potest difficultas, uti patet
relegenti paucula quæ eâ de re scripta sunt alibi. Hæc
admonuisse sufficiat; 1^o cauponas nomen hic propriè
sumi, nimurum pro loco ubi omnibus apponitur mensa

ad bibendum; sive hec in ipsâ domo, sive in hortis
contiguis à domo pendentibus apponatur; 2^o haud
proinde intelligi caffea, aliave id genus loca, nisi ea
lex exprimat; 3^o nec intelligi edes supellectibus ins-
tructas (*hôtel garni*), ubi vel sibi quisque dapes parat,
vel eæ à communi coquo parantur domûs incolis,
corumve amicis, non quibuscumque convenientibus;
4^o in opibus clericis qui alter vivitare non possunt,
permitti ut in tabernâ reficiantur; 5^o et id sapienter
certis in locis permitti ut qui vel à caupone, dummodò
viro frugi, et raro invitante, ad dapes vocantur, cum
ipso in loco privato comedere possint. Idem est si
semel et iterum à viro spectato illuc transeunte invi-
tentur. Quod si hoc lex expressè non permittat, nihil
faciendum inconsulto superiore.

530. Circa episcopalem casum reservationem haec
notanda cum Benedicto XIV, in tract. de Synodo die-
ces., 1^o posse episcopum *semper et quandocumque vo-
luerit*, uti concessa sibi à Deo casum reservandorum
potestate.¹⁰

531. 2^o *Multis tamen nominibus decere*, ut potestatem
illam potius in synodo, quam extra synodon exercet.
1^o Quia cautius se geret, dum probos atque longâ expe-
rientialè eductos sacerdotes in consilium adhibebit, quos
profectorius nesciunt melius et commodius, quam in synodo
habere potest. Quanquam et tunc curandum est, ut consili-
um illud maximâ circumspectione et cautelâ petatur,
atque præstetur, ne arctissimum sacramentalis confessionis
sigillum ullâ ex parte videatur violari; 2^o quia aliqui
conquerentur parochi suam ordinariam potestatem, ipsis
prorsis insciis nimium coactari. Quamvis enim episco-
pus possit jurisdictionem absolvendi, quam aliis sacerdo-
tibus delegat, omnino pro libito limitare, et ad paucissi-
mas causas restringere, tantâ tamen potestate non potius
quoad parochos, quorum jurisdictione, etsi episcopo sub-
jaceat, non est tamen delegata, sed ordinaria; nec potest
sine legitimâ causâ, aut prorsis auferri, aut ad eō immi-
niui, ut ferè inanis remaneat. Omnis autem querelarum
occasio præcidetur, cum reservatio fit in synodo, ubi si
ea plus æquo aucta et extensa videatur, statim possant
parochi reclamare, et dissensu sui causas episcopo ex-
ponere... quibus auditis aut episcopus sententiam muta-
bit, aut alias urgenter rationes adducet, propter quas
peccata illa reservanda existimat, quibus parochi ac-
quiescent.

532. Subdit idem pontifex reservationem in synodo
factam inducere naturam legis, quæ proinde perpetua
est, et quādū non revocatur, perseverat: cùm ē
contra dubium sit apud theologos an extra synodus
facta reservatio post episcopi mortem perseveret: aliis
negantibus cum Cavantio, in Manuali episcoporum, v.
Casus reservati, n. 16; Zerola, et Cabassutio, lib. 1
Theor. et Praxiſ, cap. 14; aliis affirmantibus cum
Capeavilleo, part. 1, cap. 5, in fine. Verum in Gallijs
ubique receptum est, ut reservations per modum stâ-
tuti generalis, seu in synodo, seu extra synodus fa-
ctæ, quales eæ etiam sunt, quæ transmisso quoquo-
versum casum reservatorum indice exprimuntur,
post episcopi cessum vel decessum perdurent. Sanè,

ut observat Gibert, in predictum Cabassuti locum, *vostrem de casibus in dioecesi Parisiensi reservatis mandatum, non coactâ synodo factum et publicatum est*, et tamen post card. Noallii mortem semper viguit: idque constanti usu in aliis dioecesibus observatur.

533. Quod si, preter morem, casus aliqui reservantur *ab homine*, seu per prohibitionem privatam, desinceret reservatio hac per cessum vel decessum episcopi; quia mandatum hujusmodi solvit *morte mandantis*, leg. 26, ff. *Mandati vel contra*. An autem vacet sedes, cum episcopi loco suo cedentis successor *presconisatus* est a cardinali patrono, an solum à die *propositionis*, quæstio fuit an. 1722 graviter agitata. Priorem partem tuitus est D. Le Mère cleri Gallicani causidicus, atque ejus opinio in Acta cleri ejusdem relata est alibi. At re in arbitrata positâ, posteriori parti adhæserunt episcopi Meldensis et Ebroicensis; quibus preserverat Rom. pontifex. Huic autem, si cuiquam, compertum esse debet quo tempore episcopi cedentis dimissionem acceptet. Unde reservatio *ab homine dioecesis suam dimittente facta tunc solum expirat*, cum successor ejus propositus est.

SECTIO V. — *De casibus apud regulares reservari consuetis.*

534. Semper et enim cavit Apostolica Sedes, ut pauci, iisque atrociores, aut ad christianam disciplinam retinendam magis necessarii, casus ab episcopis reservarentur, prout latè probat Benedictus XIV, in opere luries citato, lib. 5, c. 5, n. 4. Idem nec immerito constitutum fuit quoad regulares, quorum aliqui protervè dominantes in clero suo, obvia queaque et reservationi et anathemati subiecabant. Ut ei tante tyrannidi procluderetur aditus, sanxit Clemens VIII, die 26 Maii 1593, ne plures quam undecim casus in religione reservari possent, nisi *generalis capituli pro toto ordine, aut provincialis pro provinciâ, maturâ decisione et consensu*. Neque tamen eos astrinxit ad sancientiam horum omnium undecim reservationem. Sunt ii porrò,

535. 1º Benefici, incantationes, sortilegia; 2º apostasia à religione, sive habitu dimisso, sive retento, quando ed pervenit ut extra septa monasterii seu conventus fiat egressio; 3º nocturna ac furtiva è monasterio seu conventu egressio, etiam non animo apostalandi facta; 4º proprietatis contra votum paupertatis, quæ sit peccatum mortale; 5º juramentum falsum in judicio regulari seu legitimo; 6º procuratio, auxilium seu consilium ad abortum faciendum post animatum foetum, etiam effectu non secuto; 7º falsificatio manus sigilli officialium monasterii aut conventus; 8º fursum de rebus monasterii seu conventus in eâ quantitate quæ sit peccatum mortale; 9º lapsus carnis voluntarius operi consummatus; 10º occisio aut vulneratio, seu gravis percussio ejususcumque personæ; 11º malitiosum impedimentum, aut retardatio, aut apertio litterarum à superioribus ad inferiores, et ab inferioribus ad superiores.

Circa hos casus, qui omnes, testibus Bonagrati, v. *Casus reservatus*, n. 76, et Henno, pag. 275, in Religione Seraphica sunt reservati, non pauca exsurgunt

dubia, de quibus vivi allii securè consuli possint, quam piii et erudit monasteriorum prælati, aut qui probatiūs de iisdem scripsere.

Hos inter eminet Suarez, tom. 4 de Religione, lib. 2, cap. 18, n. 4 et seq. Hæc ille docet circa predictos casus, quæ paucis contraham.

536. Circa primum, idem et nihil ultra regularibus prohibetur, quam quod passim ceteris fidelibus sub reservatione vetum est.

537. Circa secundum, ea solum apostasia reservatur, quæ opere consummata est eo modo quem indicat pontifex. Unde qui habitum secularem induit, ut exiret, de facto autem non exivit, seu quia mutavit animum, seu quia non potuit, reservationi non subjacet. Vide supra, num. 282.

538. Circa tertium, ea solum reservatur egressio, quæ simul et nocturna et furtiva fuerit: est autem furtiva, quæ fit sine licentia superioris, vel sine legitimo ejus consensu. Unde ipse etiam superior reservationem hanc incurtere potest quicunque, licet non habeat praesentem prælatum, cuius voluntate regatur; *habet tamen regulam, et ut minimum voluntatem totius religionis*. Addit Henno, pag. 276, non censeri nocturnè egressum, qui exiit, seu cum vesperi diesceret desineret; seu cum mane descerere inciperet: *quia, inquit, licet physice loquendo, computetur nox ab occasu solis ad ortum, non tamen moraliter*.

539. Circa quartum una hic movetur quæstio, quæ nimis quantum in materiâ proprietas ad peccatum mortale pertingat. Quâ in re, ait Bonagratis, ibid., n. 77, *cum tot serent sententia, quot capita, è tandem plieque doveniunt, ut id iudicio et arbitrio boni ac prudentis viri relinquant, pro temporum, locorum, religionum, personarum et aliarum circumstantiarum diversitate. Unum hic animadverterim cum Suarez, ibid., tom. 3, lib. 3, cap. 11, n. 4, esculentia et pocula, si tantum ad proprios et actuales atque transitorios usus à religiosis accipiuntur, regulariter ad lethalem culpam non sufficere, nisi religioni inferatur damnum gravius, et in re extraordinaria atque pretiosiori. Et licet id prelates displiceat, non tamen ita sunt involuntarii, ut illam reputent materiam gravem in ordine ad paupertatem, sed solum in ordine ad decentiam et perfectionem religionis*. Ita idem Bonagratis, ibid.

540. Circa quintum, per iudicium legitimum co loco intelligitur *iudicium forensis, secundum leges vel canones habitum*. Unde qui non interrogatur legitimè, vel qui à legitimè iudice non interrogatur; et si perjurus sit, liber est à reservatione; quia non iurat falsum in *judicio regulari*; Suarez, tom. 4, cap. 8, n. 7.

541. Quæ ad sextum spectant, intelliguntur ex dictis supra, n. 251 et seq.

542. Circa septimum, is manum falsificare dicitur, qui imitando scripturam alterius, obedientiales litteras, dimissorias item et alias id genus, ejusdem nomine, ipso inscio, subscrabit. Is verò sigillum falsificat, qui vel alienum furatur, vel aliud eidem simile effingit, quo scriptum aliquod consignat, quasi monasterii officialis. Officiales autem in presenti ii sunt, qui ex

numore habent ut soli certo modo consignent, ut vicarius, subprior, et à fortiori provincialis et generalis. Unde à reservatione liber est, 1º qui privatum officia-
lis aliquicu signum apponit: quia non est signum offi-
cialis ut sic, neque habet auctoritatem religionis; 2º
qui etsi publicum religionis sigillum sustulit, necdum
eo ad consigandum usus est; 3º et is, saltem juxta
Henno, qui perditas superioris sui litteras gravi de
causa assimulat; puta vel ut iter necessarium confi-
cial, vel ne pro apostolâ habeatur: quia, inquit, tunc
posset præsumi de superioris voluntate. An qui familia-
rem epistolam, non autem scriptum ad res officiales
aut monasterii pertinens, falsè consignat manu vel
sigillo ejusdem officialis, reservationem incurrit, ex-
pediat Suarez ubi supra, n. 10, et tandem affirmative
resolvit, modò actionis hujus materia ad mortale pec-
catum sufficiat; quia actio haec, non modò personæ,
sed et offici injuriosa est. Quod quidem mihi ex cir-
cumstantiis dijudicandum videtur.

543. Circa octavum redit difficultas superioris, n.
559, proposita, et eodem solvitur modo, id est, dubio
admodum et incerto. Unum insuper queritur, an
qui quidpiam subripit non monasterio, sed religioso
ex rebus ipsi ad usum concessis, in hunc casum inci-
dat. Ad quod respondendum affirmativè, tum quia
ita definiisse dicitur ipse Clemens VIII, tum quia quod
uni è fratribus ad usum conceditur, non desinit esse
monasterii. Imò et monasterii esse perseverat, seu
quoad proprietatem, seu quoad administrationem, do-
nec de superiorum licentiâ cuiquam extra religionem
detur. Unde ad hanc usque rei traditionem, vel al-
iquid traditioni æquivalens, semper incurritur reser-
vatio.

544. Circa nonum, docent vulgo regulares per
lapsum carnis opere consummatum intelligi non for-
micationem modò, et quid è gravius: sed quamcumque
voluntariam mollitatem, unde non sufficiunt oscula,
tactus, ipsave muliebris vasis penetrati, nisi se-
quatur intra vel extra seminis effusio. Sed ambigunt
an necesse sit ad reservationem, 1º ut quis peccatum
illud directè intenderit; 2º ut illud in semetipso, non
autem in alio committat.

545. Et quidem hubenter crediderim contra Henno,
cum qui turpia legendo, loquendo, aut cogitando
polluit, et si id non intendat, subjacere reservationem:
quia qui vult causam eam saltem quia in pluribus
facili effectum parit, effectum hunc velle censemur;
quantumvis actu elicito eum aversatur, vel potius vide-
atur aversari: ita Bassacus, Bonagratia, etc. (1). Mihi
magis dubium est quod docet idem capucinus, incurri
predictam reservationem non ab eo tantum qui se ab

(1) Refert is tamen definitum esse in capitulo gene-
rali Capucinorum, an. 1635, lapsum carnis ex solo
visu, vel ex imaginatione provenientem, non reservari,
licet mortale peccatum sit. Hujus decisionis ratio est
quod pollutio ut reservetur, debeat opere fieri. Fieri
autem opere est, ut volunt, fieri vel contactu manus,
vel alio medio externo ad effectum hunc procurandum
effici. At de hoc ii judicent quorū interest. Aliud
scutire videtur Henno, pag. 276, eique assentirem.

alio pollui, seu in mollitatem trahi permiserit, quod
certum arbitror: sed et ab eo qui alium (cujusque
sexus) in pollutionem pertraverit. Ut enim, nec in-
cepit, notat Henno, pag. 277, si casum hunc compre-
hendere voluisse Clemens VIII, dixisset: *Pollutio in
se vel in alio procurata*. Et verò aliud est crimen con-
sumari, seu plenè et integrè committi; aliud crimen
procurari. Posterius istud dubio procul latius patet
quam prius; nec auctorem solum, sed et ejus socios
complectitur. Ergo cum pontifex verbo *consumandi*
usus sit, non aliam quam religiosi ipsius mollitatem re-
servari voluit. Mirum sanè quid circa legem ambi-
guam, et quæ, proh dolor! fictitious casus non respi-
cit, necdum consulta fuerit Sedes Apostolica.

546. Circa decimum casum, nihil est quod speciali
eget inquisitione: constat nimirū sermonem hic
esse de occisione graviter culpabili, qualis vel non est,
vel in jure non presumitur, quæ ad propriam fit de-
fensionem intra justos æqua tutelæ limites.

Circa hunc casum observat Suarez, ibid., n. 15, ponderari debere vocem hanc, *malitiosum*; ex quâ
colligitur non incurri reservationem, si predicta re-
tardatio fiat vel bonâ fide, vel etiam imprudente, et
cum gravi negligentia: quia *malitiosum* directam et
intentam retardationem importat. Existimò etiam, ait
idem theologus, *illus verbum conjungendum essa etiam
cum apertione literarum*, eam proinde solum reservari
qua ex malitia sit. *Ad hoc autem satis erit, quid fiat
intelligenda aut praesumendo id esse contra voluntatem
superioris; nam tunc sufficiens malitia intervenit.*

Ut plenius intelligatur predictum Clemens VIII
decrem simulque regularium potestas; et ejus po-
testatis limites.

547. Queres 1º an superior quandoque possit subdi-
torum confessiones audire.—Respondeo sanxisse Cle-
mentem in eodem decreto, ne liceat superioribus regu-
larium, confessiones subditorum audire, nisi quando
peccatum aliquod reservatum admiserint, aut ipsimet
subdit sponte aut proprio motu id ab eis petierint. Pre-
cipit idem papa ut superiores in singulis domibus depu-
tent duos, tres vel quatuor confessarios pro subditorum
numero majori vel minori; iisque sint docti, prudentes
et charitute prædicti, qui à non reservatis eos absoluant;
et quibus etiam reservatorum absolutio committatur,
quando casus occurserit, in quo eam debere committi
ipse in primis confessarius judicaverit. Quod si superior
hanc absolvendi facultatem denegat ordinario confes-
sario, qui eam concedi debere judicet, poterit con-
fessarius hac vice penitentem regularem, sine licen-
tiâ superioris absolvere, prout ex ejusdem Pontificis
declaratione refert Lugo, disp. 20, n. 40. Imò toties
quoties licentia hac ita petita fuerit et negata; prout
ex decreto sacre Congregationis de consensu Urbani
VIII docent Pelliarus et alii quos citat Diana, part.
5, tract. 2, resol. 126, quem adi saltem in Compen-
dio, v. Casus reservatus, n. 16.

548. Quares 2º an possit capitulum generale vel
provinciale reservare peccatum aliquod pro unâ vel
alterâ domo, non pro toto ordine, totâ provinciâ

— Respondeo affirm.; nec enim exigit Clemens VIII ut reservatio fiat, vel pro toto ordine, vel pro tota provincia; sed ut nulla fiat, nisi vel à capitulo generali, vel à provinciali, etc.; Lugo, ibid., n. 44.

549. Quæres 5^a an non obstante Clementis VIII decretu posit prælatus regularis quibusdam casibus, nec à Clemente, nec ab ullo ordinis capitulo designatis, excommunicationem annexere, eamque sibi reservare. Affirmat Suares, n. 43, eumque sequuntur plures apud Lugo, ibid., n. 47. At congregatio regularium contrarium definit die juli 7 an. 1617. Et verò hæc arte facilè eluderetur bulla Clementis; nullus enim esset casus quem eo modo sibi reservare non possent regulares prælati: quia satis foret ut unicuique censuram sibi reservatam annexeretur.

550. Quæres 4^a an in religione, ubi reservatur peccatum inobedientia expresse, reservationem hanc incurrat, qui præcepto sibi facto sed non in virtute obedientia, parere recusat. Negat Sanchez, lib. 6 in Decalog., cap. 4, n. 72, quia in hæc hypothesi peccatum illius qui claram dicit: *Nolo parere*, non est inobedientia strictè sumpta, nec directè repugnat voto obedientie. Altera prorsus sensit Lugo, cit. disp. 20, n. 49. Ratio est quia ad peccatum mortale, proinde ad reservationem, sufficit gravis contemptus, atque irreverentia in superiore ut superior est. Hæc autem occurunt, cum quis aliquid ad mortale sufficiens facere jussus, petulante dicit se id nolle. Ergo etiam si contra obedientia votum non peccet, satis peccat contra obedientia virtutem, ut fiat obnoxius reservationi, nisi hæc feratur contra eos duntaxat, qui obedientia votum frangerint. Hæc, ut opinor, ex intentione legislatoris et locorum consuetudine plurimū pendent.

SECTIO VI. — *Quinam à reservatis absolvere possunt.*

Ubi præcipue de confessariis secularibus.

551. Prænotandum 1^o jurisdictionem aliam esse ordinariam, aliam delegatam. 2^o casus alios esse reservatos Papæ, alios episcopis, alios regularibus; 3^o è confessariis alios esse seculares, alios religionem aliquam professos; 4^o utrisque agendum vel cum secularibus, vel cum religiosis; 5^o et id utrisque etiam competere, ut aliquando cum sanis agant, aliquando cum morientibus; 6^o quandoque etiam fieri posse ut utique ex imperitiâ, vel inadvertentiâ eos absolvant, quos de jure absolvere non possunt. Ex his dubia plura exsurgunt, quæ ut pro module nostro solvantur, sit

CONCLUSIO PRIMA. — A reservatis absolvere potest virtute ordinariâ, 1^o qui reservavit; 2^o ejusdem successor; 3^o et ejus in foro penitentia superior: potest verò potestate delegata, tum qui ad hoc approbatus est legitimè; tum sacerdos omnis in articulo mortis.

552. Prob. prima pars: Qui potest ligare, potest et solvere, nisi quid obstet: cum generatim per quascumque causas res nascitur, per eas dissolvi possit. Porro qui casus sibi reservat, ligare potest. Ergo, nisi præpediatur, quod hic locum non habet, potest et solvere.

553. Prob. secunda pars, tum quia cadem est successoris potestas, quæ prædecessoris; cùm prior posterior manus ligare non potuerit, tum quia aliqui mortuo Papâ, qui quosdam sibi casus reservaverit, nemo jam ab iis quotidiè absolvere valeret.

554. Prob. tertia pars, quia superior in eodem foro plus potest quam inferior. Hinc absolvere potest Rom. pontilex à casibus quos sibi episcopus reservavit. Non tamen archiepiscopus, qui quantum ad hoc nihil potest in foro penitentia; cùm sit duntaxat superior quoad forum exterius; excepto visitationis casu, quæ in Galliâ non viget.

555. Prob. quarta pars, quia Ecclesiæ interest ut qui reservat, facultatem absolvendi communicaret: et hec est totius Ecclesiæ praxis. Videndum tamen ut potestas hec legitimè seu validè communicetur; aliquando enim, remanente potestatis substantia, tollitur exercitium ejus in episcopo; puta si publicè denuntietur excommunicatus, etc.

556. Ceterum cui datur delegata, imo et ordinaria quædam, ut parochis, facultas audiendi confessiones, non idem datur potestas absolvendi à reservatis: sed hæc expressim concedi debet. Neque cui datur generalis facultas ab iisdem reservatis absolvendi, idem semper datur facultas ab universis prorsus absolvendi: cùm aliquos nonnunquam sibi specialissimè reservent superiores. Nec demum cui specialissima hæc facultas tribueretur, hanc idem semper quoad omnes exercere posset; puta quoad sanctimoniales. Imo qui in hoc ordine, non idem in alio quovis ordine professas absolvere potest.

Pars quinta uberioris infra expendetur.

Circa hæc quædam multi momenti exsurgunt dubia. Unde

Quæres 1^a an confessarius communis, id est, pro reservatis minime approbatus, penitentem alienum, seu, ut hic intelligimus, alterius diœcesis, absolvere possit, vel à casibus qui in diœcesi penitentis reservati non sunt, sunt verò reservati in diœcesi confessoris; vel à casibus qui in diœcesi penitentis sunt reservati, non autem in diœcesi confessoris. Supponimus alienigenam hunc non venisse animo mutandi domicilium: quia aliqui jam obnoxius non esset legibus antiqui domicili, sed novi.

557. Respondeo ad primum negat. Ratio est 1^o quia tota confessarii jurisdictione ab eo dimanat, ejus in diœcesi confessiones excipit. Atqui is nullam pro praesenti casu jurisdictionem tribuit; 2^o quia extraneus, et quisquis sine fraude iter agit, sortiri debet forum penitentia loca in quo judicatur; prout constat ex tactio ad minus ordinariorum consensu; quin et ex Eugenii IV decreto, ut testatur Cajetanus, in Summa, v. *Absolutio*, et id eò magis æquum est, quod alienigenæ ad tempus subditi fiant, saltem quoad receptionem Sacramentorum, ordinariis locorum per quæ transcuti; 3^o quia qui in certâ hypothesi commodum sentit, in aliâ onus et incommode sentire debet. Is porro de quo loquimur in hypothesi contraria commodum sentit, ut ex proximâ responsione

innocescet. Interim ex priori istâ colliges, cum qui peccatum aliquod ante commisit quâ reservaretur, alii ex postmodum reservato absolvî non posse nisi à sacerdote pro reservatis approbato. Jam

553. Respondeo ad secundum affirmat, ^{1^o} quia id à contrario probant rationes mox allatae; ^{2^o} quia licet aheps eâ de re fuerit Sambovius, tom. 1, cas. 18, nostra tamen opinio jam ab omnibus passim theologis tenetur; et ut minimum ⁽¹⁾ nistius tacita episcoporum approbatione; ^{3^o} quia sic se gerunt in praxi, nemine reclamante, qui piorum peregrinatorum in locis B. Virginis, vel alio cuiquam sancto devotis confessiones excipiunt.

553. Objicitur duo, ^{1^o} id Authenticâ *Qua in provinciâ*, cod. lib. 5, tit. 15. *Qua in provinciâ quis deliquerit, illius etiam iuri subjaceat, quod jus perpetuum est.* Unde sequitur eum qui Meldis crimen ibidem, reservatum admisit, ubicumque juxta Meldensem disciplinam judicari debere; ^{2^o} parochum, qui subditum suum à casu Meldis reservato absolvere non potest, posse eundem absolvere Parisiis, ubi idem peccatum non subjetur reservationi: quod absurdum videtur. Verum hæc duo parum officiunt.

560. Non ^{1^o}; objecta enim lex eos tantum spectat casus, qui in exteriori foro dijudicari debent. Ab hujus autem formâ et modo non raro differt forum poenitentiale; multoque magis, cum in id consentiunt, penes quos est ejusdem fori directio; ut in præsenti contingit. Sic enim habet Clemens X, cit. toties constitutione *Superior*: *Potes regularis confessor in ea diœcesi in qua est approbatus, confluentis ex alia diœcesi, à peccatis in ipsa reservatis, non autem in illâ ubi idem confessor est approbatus, absolvere; nisi eos paenitentes noverit in fraudem reservationis ad alienam diœcesim pro absolutione obtinendâ migrasse.* Quæ porrò illi dicta sunt de regularibus, ad alios extendi jubent cause paritas et consuetudo.

561. Ad secundum neg, sequelam; cum enim Meldensis parochus subditum suum Parisiis absolutus, non vi jurisdictionis archiepiscopi Parisiensis, ut supponimus, sed vi jurisdictionis à proprio episcopo receptâ, nihil plus in illum potest Parisiis, quam in propriâ suâ diœcesi; prout discretum statuit idem qui supra Maclovienis antistes. Pari et simul contraria ratione poterit idem parochus subditum suum ibidem absolvere à casu Parisiis, non autem Meldis reservato, ut bene et consequenter docet Lugo, cit. disp. 20, n. 73. Unde rursus credo contra Salmantenses, hic, tract. 6, cap. 13, num. 27, confessarium, qui jurisdictionem tantum delegatam habet in diœcesi poenitentis, in quâ casus non est reservatus, non posse cum absolvere in diœcesi ubi confessionem ejus excipit, et in quâ idem casus reservatus est: quia confessionem hanc non audit vi jurisdictionis sibi ab alio episcopo data, sed vi ju-

(1) Dico ut *minimum*: sic enim loquebatur ill. Maressus (Desmarest) Maclovienis episcopus: *Approbatus à nobis quilibet confessarius potest absolvere à peccatis in aliena, non in nostrâ diœcesi reservatis, si non sit in poenitentia fraus, quam quidem confessarii praecavere debent.* » Vide infra, n. 564.

risditionis sibi collatae ab episcopo loci in quo ministerium suum exercet. Alioqui enim qui Carnutus approbatus est, possit Aurelia ubi approbatus non est, Carnutenses absolvere; quod de parocho solo admittitur.

562. Ex his colliges, Meldensem, qui Lutetiae admittit crimen in diœcesi sua reservatum, non posse, cum ad sua redicerit, à communis confessario absolvî.

563. Quæcunque ^{2^o} an eadem sit ratio casus cum censurâ reservati, quæ casus sine censurâ, ita ut sicut posterior à quocumque sacerdote *communiter* approbato, solvi potest in alia diœcesi ubi reservatus non est, sic et possit prior dimitti. — Respondeo affirmat, atque id timide olim in Gallico nostro de Dispensationibus tractatu assertum, cùm nunc audientius profitemur quod et ab episcopo prestantis ingenii, nullo in contrarium per tot annos mutiente, approbatum sit, et diœcesis Andegavensis, quæ vix illa peritior fangi queat, calculeo comprobatum.

564. Cavè autem ne hæc intelligas de censurâ ab homine per sententiam specialem; qualis ea etiam dici potest, quæ à Monitoriorum contemptoribus incurritur. Cave et rursus juxta constitutionem *Supernâ*, ne decisionem hanc ad eos extendas qui ad alienam diœcesim in fraudem reservationis migrant, id est, ut fugiant absolutions difficultatem, correctionisque et remediorum quæ tunc præscribi solent, severitatem. Nemini enim sua fraus et dolus patrocinatur; nec dignus est Ecclesiæ indulgentiâ frui, qui leges ejus eludere nititur. *Quæ contra jus sunt, debent utique pro infectis haberri*, ait reg. 64 Juris, in 6. Sed an censeretur venire in fraudem, qui ad vicinum alterius diœcesis sacerdotem, more ab episcopis approbato, recurrat, vel quia ei confiteri solet, vel quia neminem habet in domicilio suo, ejusve vicinitate, qui eum à reservatis absolvere queat: Negant nonnulli, quorum opinio pro priori parte tuti mihi videtur: ad minus vero incerta quantum ad secundam. Quia si in domicilio meo locisive eidem finitimi neminem pro reservatis approbatum reperire valeo; at facile reperiam qui absolutionis mihi impendenda licentiam obtineant. Si tamen ureget hic et nunca gravis necessitas vel celebrandi, vel ad sacram synaxim accedendi, penè arbitror, prout nunc sum affectus, futurum ut in hoc casu absolverem, quantum mihi licet; hæc lege ut denuo eadem peccata ritè approbato subjecerentur à poenitentiâ; neque id à Deo mihi imputandum existimarem. De hæc difficultate, sed sub alio respectu considerata, rursum disseram num. seq. Hic tantum animadvero eum qui in alienâ diœcesi peccatum in propriâ suâ diœcesi reservatum, ordinario suo directori constitutus, eidem reservationem hanc aperire debere, ut poenitentiâ paulò graviori afflictatur. Idemque, quantum fieri potest, ab illis præstandum qui extra diœcesim suam peccata deponunt. Haud id in confessionibus morte longioris videtur strictè necessarium; quia quedam fit compensatio, quatenus quæ apud te reservata non sunt iste plecentur ut reservata.